
 
 

SETTORE VIGILANZA 

                    
n. Generale     265   del   19/05/2021 

 

 

 

DETERMINA N.  19 DEL  19/05/2021 
 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO, DEL SERVIZIO DI PENSIONE INTEGRATIVA A FAVORE DEL PERSONALE DI 

POLIZIA LOCALE CON FUNZIONI DI CUI ALL'ART 12 DEL CDS PER LE ANNUALITA' 2021 - 

2022 - 2023, IMPEGNO DI SPESA. CIG-ZC7311657F 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 25/05/2021 al 09/06/2021 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Polizia Municipale 



Determinazione n. 19 del 19/05/2021 

 

 

                     
OGGETTO : AFFIDAMENTO, DEL SERVIZIO DI PENSIONE INTEGRATIVA A FAVORE DEL PERSONALE DI 

POLIZIA LOCALE CON FUNZIONI DI CUI ALL'ART 12 DEL CDS PER LE ANNUALITA' 2021 - 2022 - 

2023, IMPEGNO DI SPESA. CIG-ZC7311657F 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 20 del 30/12/2020 mediante il quale, ai sensi dell’art. 50 comma 10, 

nonché dell’art.109, comma 2 del T.U.E.L il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Servizio della 

Posizione Organizzativa n. 7 “Vigilanza” come individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi, con decorrenza 30/12/2020   e sino al 31/12/2023; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 25.02.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  2021/2023, ex. D.lgs 

118/2011, unitamente ai  relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 24   in data 26.02.2021  e n. 41  in data 30.03.2021, 

entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come sopra approvato, 

sono stati definiti ed assegnati  ai Responsabili di Servizio, ivi individuati,  gli  obiettivi di gestione nonché 

le dotazioni finanziarie, umane e strumentali  necessarie al loro raggiungimento;  

 

Visto altresì il D.U.P. 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 03  in data 25.02.2021, 

esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 
Visto l’art. 208 comma 4 lettera c) e 5 del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” che 

prevede l’utilizzo di una quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni al 

Codice della Strada a misure di assistenza e previdenza per gli operatori di polizia locale attribuitati delle 

qualifiche di cui all’art 12 del Codice della Strada; 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n° 161 del 15.09.2016 “Istituzione servizio assistenza/previdenza integrativa 

a favore del personale del Corpo di Polizia Locale”; 

 

Preso atto, che i destinatari della forma di previdenza integrativa sono tutti gli appartenenti al Settore 

Polizia Locale, in servizio con qualifiche di cui all’art. 12 del Codice della Strada, per un totale di 6 

operatori più il Comandante Responsabile di servizio per un totale di 7 dipendenti; 

 

Considerata l’intervenuta normativa sull’utilizzo dei proventi derivanti dalle violazioni del Codice della 

Strada ed in particolare l’art. 56-quater comma 1 lett. a) del C.C.N.L. relativo al personale del comparto 

Funzioni Locale siglato in data 21 maggio 2018, che stabilisce che: “I proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie riscossi dagli enti, nella quota da questi determinata ai sensi dell’art. 208, 

commi 4 lett.c), e 5, del D.Lgs.n.285/1992 sono destinati, in coerenza con le previsioni legislative, alle 

seguenti finalità in favore del personale: a) contributi datoriali al Fondo di previdenza complementare 

Perseo-Sirio; è fatta salva la volontà del lavoratore di conservare comunque l’adesione eventualmente già 

intervenuta a diverse forme pensionistiche individuali; 

 

Considerata la nota a firma di ANCI del 11 settembre 2018 Prot. nr. 280/SIPRICS/AR/mo-18 che dà 

indicazioni attuative circa il suindicato art. 56-quater, disponendo che le quote ex. Art. 208 del Codice 

della Strada, destinate a previdenza complementare, a far tempo dal 21 maggio 2018 devono essere 

conferite al Fondo Pensione Negoziale Perseo – Sirio; 

 

Richiamata inoltre la nota ARAN prot. 13844 del 18/07/2018 che tra l’altro, ribadisce che dopo l’entrata 

del nuovo CCNL non sarà possibile destinare le risorse di cui all’art 208 del Codice della Strada a fondi 

diversi da Perseo-Sirio; 



Determinazione n. 19 del 19/05/2021 

 

 

 

Considerato pertanto che l’unico fondo su cui possono essere destinate le quote ex. Art. 208 del Codice 

della Strada è il Fondo Negoziale PERSEO – SIRIO per espressa previsione contrattuale; 

 

Richiamata la precedente propria nr. 30/2018; 

 

Ritenuto necessario pertanto provvedere ad impegnare per gli anni 2021-2022-2023 la quota annua di di € 

4.900,00 (€ 700,00 per nr. 7 addetti) individuando come soggetto affidatario nel Fondo negoziale PERSEO 

SIRIO, con imputazione al PEG 5777 delle rispettive annualità del Bilancio di Previsione 2021/2023;  

 

Ritenuto inoltre necessario procedere alla contestuale liquidazione delle predette somme a favore dei 

beneficiari tramite predetto fondo negoziale PERSEO – SIRIO per l’anno 2021; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto e ciò con espresso riferimento alle 

proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio visto di 

regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 151, 4° comma 

del D. Lgs. n° 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di continuare ad affidare, al Fondo Negoziale PERSEO – SIRIO la gestione del fondo di previdenza 

integrativa a favore del Personale di Polizia Locale che svolge le funzioni di cui all’art 12 del Codice della 

Strada per gli anni 2021-2022-2023 in virtù delle disposizioni di cui all’art 56-quater del CCNL Enti Locali 

21 maggio 2018; 

 

2. Di impegnare, per i motivi descritti in premessa, sul capitolo 5077 del Bilancio di Previsione 2021/2023 

la somma annua di € 4.900,00 per gli anni 2021-2022-2023, a favore del Fondo Negoziale PERSEO – SIRIO 

con sede in via Scaloja, 3 00196 ROMA – CIG-ZC7311657F; 

 

3. Di liquidare la predetta somma relativa all’annualità 2021, a mezzo bonifico bancario al Fondo 

Negoziale PERSEO – SIRIO per i soggetti sotto riportati: 

 

- PERSEO SIRIO  MANDATO a nome di COMI SIMONE - C.F. CMOSMN76D18M052U € 700,00 

- PERSEO SIRIO  MANDATO a nome di NOBILI DESPINA - C.F. NBLDPN63M60E507R € 700,00 

- PERSEO SIRIO  MANDATO a nome di STUCCHI LISA - C.F. STCLSI75D51L667U € 700,00 

- PERSEO SIRIO  MANDATO a nome di SAINI NADIA - C.F. SNANDA62M55F704A € 700,00 

- PERSEO SIRIO  MANDATO a nome di REDAELLI PAOLO - C.F. RDLPLA75M02G009D € 700,00 

- PERSEO SIRIO  MANDATO a nome di AGOSTO MICHELE - C.F. GSTMHL61P13F923T € 700,00 

- PERSEO SIRIO  MANDATO a nome di NOBILI EVANGELO - C.F. NBLVGL74M29E507M € 700,00 

 

 

4. Di dare atto che l’esigibilità delle sopracitate obbligazioni è entro il 31 dicembre di ciascun esercizio 

finanziario 

 

5. Di  dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’ art.6 bis della Legge 

7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Simone Comi



Determinazione n. «NUMERO_PER_SETTORE» del «DATA_ADOZIONE_NO_ORA» 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COMI SIMONE;1;8963289



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Vigilanza nr.19 del 19/05/2021

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG-ZC7311657F - SERVIZIO DI PENSIONE INTEGRATIVA A FAVORE DEL PERSONALE DI POL: ZIA LOCALE CON
FUNZIONI DI CUI ALL'ART 12 DEL CDS

0012033 - FONDO PENSIONE PERSEOBeneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.0023.01.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 50772021

4.900,00Importo:03/05/2021Data:2021 976/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZC7311657FC.I.G.:

PREVIDENZA COMPLEMENTARE ADDETTI SERVIZIO VIGILANZA

Piano dei conti f.: 1.01.02.01.002 Contributi previdenza complementare

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG-ZC7311657F - SERVIZIO DI PENSIONE INTEGRATIVA A FAVORE DEL PERSONALE DI POL: ZIA LOCALE CON
FUNZIONI DI CUI ALL'ART 12 DEL CDS

0012033 - FONDO PENSIONE PERSEOBeneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.0023.01.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 50772022

4.900,00Importo:03/05/2021Data:2022 266/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZC7311657FC.I.G.:

PREVIDENZA COMPLEMENTARE ADDETTI SERVIZIO VIGILANZA

Piano dei conti f.: 1.01.02.01.002 Contributi previdenza complementare



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Vigilanza nr.19 del 19/05/2021

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG-ZC7311657F - SERVIZIO DI PENSIONE INTEGRATIVA A FAVORE DEL PERSONALE DI POL: ZIA LOCALE CON
FUNZIONI DI CUI ALL'ART 12 DEL CDS

0012033 - FONDO PENSIONE PERSEOBeneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.0023.01.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 50772023

4.900,00Importo:03/05/2021Data:2023 126/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZC7311657FC.I.G.:

PREVIDENZA COMPLEMENTARE ADDETTI SERVIZIO VIGILANZA

Piano dei conti f.: 1.01.02.01.002 Contributi previdenza complementare

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 21/05/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;21094086


